
 
SALVADOR, SÁBADO, 31 DE MAIO DE 2025 - ANO CIX - No 24.167

<#E.G.B#1062646#9#1147521/>

DECRETOS SIMPLES
<#E.G.B#1062648#9#1147524>

 
ANEXO III – ÁREA 03 

ZONA 24S 
COORDENADAS - UTM 

ENTR. BA-263 (CONDEÚBA) - ENTR. BA-026 (CACULÉ) 
 

TABELA DE COORDENADAS, AZIMUTES E DISTÂNCIAS 
ZONA 24S - ÁREA 03 

LADOS COORD. 
ESTE 

COORD. 
NORTE DISTÂNCIA AZIMUTE 

VÉRTICE VÉRTICE ( m ) ( m ) ( m )   
211 212 177.011,025 8.361.715,229 516,610 162°37'13,025'' 
212 213 177.165,338 8.361.222,204 620,529 162°15'14,003'' 
213 214 177.354,475 8.360.631,202 546,089 162°46'00,974'' 
214 215 177.516,259 8.360.109,628 608,509 161°47'18,868'' 
215 216 177.706,433 8.359.531,599 3.848,648 162°04'17,349'' 
216 217 178.891,163 8.355.869,836 423,923 161°26'16,130'' 
217 218 179.026,112 8.355.467,966 489,086 162°00'13,235'' 
218 219 179.177,218 8.355.002,808 434,910 162°15'50,115'' 
219 220 179.309,706 8.354.588,569 179,109 161°36'06,743'' 
220 221 179.366,236 8.354.418,615 399,641 161°33'12,565'' 
221 222 179.492,690 8.354.039,508 363,280 161°16'26,690'' 
222 223 179.609,318 8.353.695,458 345,773 161°24'32,413'' 
223 224 179.719,554 8.353.367,728 927,132 161°24'19,610'' 
224 225 180.015,188 8.352.488,993 673,555 161°16'58,044'' 
225 226 180.231,330 8.351.851,060 81,489 162°10'34,615'' 
226 227 180.256,273 8.351.773,482 59,518 162°56'49,043'' 
227 228 180.273,727 8.351.716,581 66,583 153°18'20,317'' 
228 229 180.303,638 8.351.657,095 57,348 142°26'06,446'' 
229 230 180.338,601 8.351.611,637 56,068 131°03'05,517'' 
230 231 180.380,883 8.351.574,815 118,465 123°17'03,441'' 
231 232 180.479,915 8.351.509,802 59,999 33°17'02,560'' 
232 233 180.512,842 8.351.559,959 114,391 303°17'04,929'' 
233 234 180.417,216 8.351.622,737 46,016 311°03'02,719'' 
234 235 180.382,514 8.351.652,957 45,659 322°26'07,392'' 
235 236 180.354,678 8.351.689,149 55,814 333°18'21,401'' 
236 237 180.329,605 8.351.739,014 54,861 342°56'46,810'' 
237 238 180.313,516 8.351.791,463 82,360 342°10'35,906'' 
238 239 180.288,307 8.351.869,870 673,959 341°16'57,976'' 
239 240 180.072,035 8.352.508,186 927,068 341°24'19,710'' 
240 241 179.776,422 8.353.386,860 345,841 341°24'32,146'' 
241 242 179.666,164 8.353.714,654 363,204 341°16'27,009'' 
242 243 179.549,561 8.354.058,632 399,494 341°33'12,386'' 
243 244 179.423,153 8.354.437,600 178,711 341°36'07,403'' 
244 245 179.366,749 8.354.607,177 434,699 342°15'49,985'' 
245 246 179.234,325 8.355.021,215 489,519 342°00'13,169'' 
246 247 179.083,085 8.355.486,785 423,888 341°26'16,553'' 
247 248 178.948,148 8.355.888,622 3.848,465 342°04'17,317'' 
248 249 177.763,474 8.359.550,210 608,145 341°47'18,921'' 
249 250 177.573,414 8.360.127,893 545,845 342°46'00,875'' 
250 251 177.411,702 8.360.649,234 620,606 342°15'14,219'' 
251 252 177.222,542 8.361.240,310 516,418 342°37'12,800'' 
252 211 177.068,286 8.361.733,151 60,000 252°37'13,841'' 

Perímetro: 21.711,230m 
Área - 03: 647.739,124m² 

 

DECRETOS SIMPLES 
 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 
considerando o disposto nos arts. 20 e 21 da Lei nº 14.889, de 24 de abril de 2025, e à vista dos 
demais elementos constantes no Processo SEI nº 027.1452.2025.0001378-33, 
 

R E S O L V E 
 
nomear, para compor o Comitê de Acompanhamento do Plano Estadual de Transição Energética, 
os membros titulares e suplentes a seguir indicados: 
 
Secretaria do Meio Ambiente - SEMA 
Titular: Eduardo Mendonça Sodré Martins 
Suplente: Roberto Antônio Fortuna Carneiro 
 
Casa Civil 
Titular: Antônio José Souza Assis 
Suplente: José Augusto de Castro Tosato 
 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico - SDE 
Titular: Tarcísio Branco Amorim de Almeida  
Suplente: Hugo Matheus Teixeira Cotrim Gomes  
 
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI 
Titular: Isabel Sartori 
Suplente: Carolina de Azeredo Amaro 
 
Secretaria de Infraestrutura - SEINFRA 
Titular: Celso Reinaldo Cavalcante Rodrigues  
Suplente: Aldo de Freitas Pinheiro  
 
Secretaria da Agricultura, Pecuária, Irrigação, Pesca e Aquicultura - SEAGRI 
Titular: Pablo Rodrigo Barrozo dos Anjos Vale 
Suplente: André Luís Nascimento Cavalcanti 
 
Secretaria de Desenvolvimento Rural - SDR 
Titular: Leonardo Oliveira de Farias 
Suplente: Nielson Pereira da Silva Bonfim 
 
Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - INEMA 
Titular: Natália Mabel Santos de Oliveira 
Suplente: José Antônio Almeida de Lacerda 
 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado da Bahia - FAPESB 
Titular: Handerson Jorge Dourado Leite 
Suplente: Valmara Andrade de Amorim 
 
Empresa Baiana de Ativos S.A. - BAHIAINVESTE 
Titular: Denise Matos Mach 
Suplente: Paulo Roberto Britto Guimarães 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 30 de maio de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador  

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e 
com fulcro no art. 18 do Decreto nº 12.901, de 13 de maio de 2011 e art. 2º da Resolução nº 
014/2015,  
 

R E S O L V E 
 
nomear KÁTIA MARIA DE SOUZA COSTA para, na condição de titular, em substituição a 
DANIELE PEREIRA CANEDO, compor, por 02 (dois) anos, a Comissão Gerenciadora do 
Programa Estadual de Incentivo ao Patrocínio Cultural - FAZCULTURA, da Secretaria de 
Cultura, como representante do segmento de Economia Criativa - Sociedade Civil. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 30 de maio de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador  

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, à 
vista do disposto no art. 5º do Decreto nº 19.198, de 30 de agosto de 2019, 
 

R E S O L V E 
 
nomear MARIANA MACHADO DE OLIVEIRA SÁ e ANA CRISTINA DE OLIVEIRA 
SANTOS para, na condição de titular e suplente, respectivamente, comporem o Conselho 
Curador da Fundação Pedro Calmon - FPC, vinculada à Secretaria de Cultura, como 
representantes da Secretaria do Planejamento - SEPLAN. 
 
nomear ANA EVANGELINA DE OLIVEIRA SAMPAIO e IANE ZACHARIAS 
FERREIRA para, na condição de titular e suplente, respectivamente, comporem o Conselho 
Curador da Fundação Pedro Calmon - FPC, vinculada à Secretaria de Cultura, como 
representantes da Secretaria da Administração - SAEB. 
 
nomear ELISSANDRO SILVA MAGALHÃES para, na condição de titular, compor o 
Conselho Curador da Fundação Pedro Calmon - FPC, vinculada à Secretaria de Cultura em 
substituição a Vladimir Costa Pinheiro, mantendo CARUSO MONCORVO COSTA, na 
condição de suplente. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 30 de maio de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador  

 

 
Empresa Baiana de Ativos S.A. - BAHIAINVESTE 
Titular: Denise Matos Mach 
Suplente: Paulo Roberto Britto Guimarães 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 30 de maio de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador  

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e 
com fulcro no art. 18 do Decreto nº 12.901, de 13 de maio de 2011 e art. 2º da Resolução nº 
014/2015,  
 

R E S O L V E 
 
nomear KÁTIA MARIA DE SOUZA COSTA para, na condição de titular, em substituição a 
DANIELE PEREIRA CANEDO, compor, por 02 (dois) anos, a Comissão Gerenciadora do 
Programa Estadual de Incentivo ao Patrocínio Cultural - FAZCULTURA, da Secretaria de 
Cultura, como representante do segmento de Economia Criativa - Sociedade Civil. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 30 de maio de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador  

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, à 
vista do disposto no art. 5º do Decreto nº 19.198, de 30 de agosto de 2019, 
 

R E S O L V E 
 
nomear MARIANA MACHADO DE OLIVEIRA SÁ e ANA CRISTINA DE OLIVEIRA 
SANTOS para, na condição de titular e suplente, respectivamente, comporem o Conselho 
Curador da Fundação Pedro Calmon - FPC, vinculada à Secretaria de Cultura, como 
representantes da Secretaria do Planejamento - SEPLAN. 
 
nomear ANA EVANGELINA DE OLIVEIRA SAMPAIO e IANE ZACHARIAS 
FERREIRA para, na condição de titular e suplente, respectivamente, comporem o Conselho 
Curador da Fundação Pedro Calmon - FPC, vinculada à Secretaria de Cultura, como 
representantes da Secretaria da Administração - SAEB. 
 
nomear ELISSANDRO SILVA MAGALHÃES para, na condição de titular, compor o 
Conselho Curador da Fundação Pedro Calmon - FPC, vinculada à Secretaria de Cultura em 
substituição a Vladimir Costa Pinheiro, mantendo CARUSO MONCORVO COSTA, na 
condição de suplente. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 30 de maio de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador  

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à 
vista do constante do Processo SEI nº 020.17596.2025.0008649-92, 
 

R E S O L V E 
 
reconduzir ADRIANO FERREIRA BATISTA DE SOUZA para, na condição de titular, 
compor o Conselho Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - CONESP, vinculado à 
Secretaria da Segurança Pública, como representante da Ordem dos Advogados do Brasil - Seção 
do Estado da Bahia - OAB/BA. 
 
nomear JOSÉ MARIO DIAS SOARES JÚNIOR para, na condição de suplente, em 
substituição a VICTOR DE ASSIS GURGEL, compor o Conselho Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social - CONESP, vinculado à Secretaria da Segurança Pública, como 
representante da Ordem dos Advogados do Brasil - Seção do Estado da Bahia - OAB/BA. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 30 de maio de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador  

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem o inciso V do art. 105 da Constituição Estadual, e à vista do disposto no § 7º do art. 
5º e no art. 37, ambos da Lei nº 13.222, de 12 de janeiro de 2015, bem assim dos elementos 
constantes do Processo SEI nº 009.0159.2025.0023123-83, 
 

R E S O L V E 
 
nomear JUAREZ ANGELIN MARTINS, para, na condição de suplente, em substituição a 
MÔNICA ANTONIETA MAGALHÃES DA SILVA, compor o Conselho Fiscal da Fundação 
de Previdência Complementar dos Servidores Públicos do Estado da Bahia - PREVNORDESTE, 
como Representante da Defensoria Pública do Estado da Bahia. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 30 de maio de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador  

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à 
vista do constante do Processo SEI nº 082.1725.2025.0001296-68, 
 

R E S O L V E 
 
nomear LILIAN ROSA SANTOS DA CONCEIÇÃO para, na condição de suplente, em 
substituição a DANIELLE REBOUÇAS DE PAULA, compor o Conselho Estadual dos 
Direitos dos Povos Indígenas do Estado da Bahia - COPIBA, da estrutura da Secretaria de 
Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades Tradicionais, como representante da 
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 30 de maio de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador  

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



  
SALVADOR, SÁBADO, 31 DE MAIO DE 2025 - ANO CIX - No 24.167

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à 
vista dos elementos constantes do Processo SEI nº 019.9654.2025.0067985-28, 
 

R E S O L V E 
 
considerar exonerada, a pedido, com efeito a partir de 03.01.2020, IZABEL CRISTINA DA 
SILVA SOUZA GABLE do cargo de Enfermeiro, matrícula nº 19.276.001, do Quadro de 
Pessoal Estatutário da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia - SESAB, lotada na 
Superintendência de Assistência Farmacêutica, Ciência e Tecnologia. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 30 de maio de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador  

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à 
vista dos elementos constantes do Processo SEI nº 019.9219.2025.0081873-55, 
 

R E S O L V E 
 
considerar exonerada, a pedido, com efeito a partir de 07.05.2025, MARIA DA 
PURIFICAÇÃO PEREIRA DA SILVA do cargo de Farmacêutico, matrícula nº 19.447.563, do 
Quadro de Pessoal Estatutário da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia - SESAB, lotada no 
Hospital Geral Roberto Santos. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 30 de maio de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador  

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à 
vista dos elementos constantes do Processo SEI no 012.6433.2022.0001765-65, 
 

R E S O L V E 
 
tornar sem efeito, a partir da data de sua edição, a promoção do Investigador de Polícia Civil 
CRISTIANO DA CRUZ BOAVENTURA, matrícula nº 20.435.513, da Classe II para a Classe 
I, publicada no Diário Oficial do Estado de 19.10.2022. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 30 de maio de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador  

 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à 

vista do constante do Processo SEI nº 030.19270.2025.0062695-80, 
 

R E S O L V E 
 
considerar dispensado, a pedido, com efeito a partir de 02.04.2025, o 1º SGT PM RR SERGIO 
MACEDO DE OLIVEIRA, matrícula nº 30.270.447, da convocação publicada no Diário 
Oficial do Estado de 21.03.2025, com base no que dispõe o inciso I do § 9º do art. 18 da Lei nº 
7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 30 de maio de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador  

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à 
vista do constante do Processo SEI nº 030.18077.2025.0071294-26, 
 

R E S O L V E 
 
considerar dispensado, a pedido, com efeito a partir de 14.04.2025, o Subtenente PM RR 
PEDRO GONÇALVES LOPES, matrícula nº 30.268.572, da convocação publicada no D.O.E 
de 18.10.2023, com base no que dispõe o inciso I do § 9º do art. 18 da Lei nº 7.990, de 27 de 
dezembro de 2001. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 30 de maio de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador  

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à 
vista do constante do Processo SEI nº 030.2689.2025.0075066-32, 
 

R E S O L V E 
 
considerar dispensado, a pedido, com efeito a partir de 16.04.2025, o Subtenente PM RR LUIS 
CARLOS PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 30.268.421, da convocação publicada no Diário 
Oficial do Estado de 18.10.2023, com base no que dispõe o inciso I do § 9º do art. 18 da Lei nº 
7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 30 de maio de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador  

 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à 

vista do constante do Processo SEI nº 030.19270.2025.0062695-80, 
 

R E S O L V E 
 
considerar dispensado, a pedido, com efeito a partir de 02.04.2025, o 1º SGT PM RR SERGIO 
MACEDO DE OLIVEIRA, matrícula nº 30.270.447, da convocação publicada no Diário 
Oficial do Estado de 21.03.2025, com base no que dispõe o inciso I do § 9º do art. 18 da Lei nº 
7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 30 de maio de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador  

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à 
vista do constante do Processo SEI nº 030.18077.2025.0071294-26, 
 

R E S O L V E 
 
considerar dispensado, a pedido, com efeito a partir de 14.04.2025, o Subtenente PM RR 
PEDRO GONÇALVES LOPES, matrícula nº 30.268.572, da convocação publicada no D.O.E 
de 18.10.2023, com base no que dispõe o inciso I do § 9º do art. 18 da Lei nº 7.990, de 27 de 
dezembro de 2001. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 30 de maio de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador  

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à 
vista do constante do Processo SEI nº 030.2689.2025.0075066-32, 
 

R E S O L V E 
 
considerar dispensado, a pedido, com efeito a partir de 16.04.2025, o Subtenente PM RR LUIS 
CARLOS PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 30.268.421, da convocação publicada no Diário 
Oficial do Estado de 18.10.2023, com base no que dispõe o inciso I do § 9º do art. 18 da Lei nº 
7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 30 de maio de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador  

 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à 

vista do constante do Processo SEI nº 020.17596.2025.0008649-92, 
 

R E S O L V E 
 
reconduzir ADRIANO FERREIRA BATISTA DE SOUZA para, na condição de titular, 
compor o Conselho Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - CONESP, vinculado à 
Secretaria da Segurança Pública, como representante da Ordem dos Advogados do Brasil - Seção 
do Estado da Bahia - OAB/BA. 
 
nomear JOSÉ MARIO DIAS SOARES JÚNIOR para, na condição de suplente, em 
substituição a VICTOR DE ASSIS GURGEL, compor o Conselho Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social - CONESP, vinculado à Secretaria da Segurança Pública, como 
representante da Ordem dos Advogados do Brasil - Seção do Estado da Bahia - OAB/BA. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 30 de maio de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador  

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem o inciso V do art. 105 da Constituição Estadual, e à vista do disposto no § 7º do art. 
5º e no art. 37, ambos da Lei nº 13.222, de 12 de janeiro de 2015, bem assim dos elementos 
constantes do Processo SEI nº 009.0159.2025.0023123-83, 
 

R E S O L V E 
 
nomear JUAREZ ANGELIN MARTINS, para, na condição de suplente, em substituição a 
MÔNICA ANTONIETA MAGALHÃES DA SILVA, compor o Conselho Fiscal da Fundação 
de Previdência Complementar dos Servidores Públicos do Estado da Bahia - PREVNORDESTE, 
como Representante da Defensoria Pública do Estado da Bahia. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 30 de maio de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador  

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à 
vista do constante do Processo SEI nº 082.1725.2025.0001296-68, 
 

R E S O L V E 
 
nomear LILIAN ROSA SANTOS DA CONCEIÇÃO para, na condição de suplente, em 
substituição a DANIELLE REBOUÇAS DE PAULA, compor o Conselho Estadual dos 
Direitos dos Povos Indígenas do Estado da Bahia - COPIBA, da estrutura da Secretaria de 
Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades Tradicionais, como representante da 
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 30 de maio de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador  

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, à  

vista do constante do Processo SEI nº 089.7512.2025.0013791-22, 
 

R E S O L V E 
 
dispensar o 1º SGT BM RR DÁRIO MEIRA REBOUÇAS, matrícula nº 30.295.875, da 
convocação publicada no D.O.E de 18.10.2023, com base no que dispõe o inciso III do § 9º do 
art. 18 da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 30 de maio de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador  

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, à 
vista da orientação da Procuradoria Geral do Estado e demais elementos constantes do Processo 
SEI no 006.17951.2024.0056090-54, 
 

R E S O L V E 
 
nomear, em caráter provisório, LUIZ PEDRO RAMOS DE NOVAIS para o cargo de Perito 
Criminal de Polícia Civil, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública, em decorrência da 
decisão judicial, proferida nos autos do Mandado de Segurança nº 8052697-41.2023.8.05.0000, 
que tramita no Tribunal de Justiça do Estado da Bahia. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 30 de maio de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador  

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, à 
vista da orientação da Procuradoria Geral do Estado e demais elementos constantes do Processo 
SEI no 099.1952.2024.0010458-97, 
 

R E S O L V E 
 
nomear VINICIUS PINA SANTOS para o cargo de Perito Médico Legista de Polícia Civil, da 
estrutura da Secretaria da Segurança Pública, em cumprimento à decisão judicial, proferida nos 
autos do Mandado de Segurança nº 8050078-07.2024.8.05.0000, que tramita no Tribunal de 
Justiça do Estado da Bahia. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 30 de maio de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador  

 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, à 

vista da orientação da Procuradoria Geral do Estado e demais elementos constantes do Processo 
SEI no 006.17951.2024.0066337-22, 
 

R E S O L V E 
 
nomear, em caráter provisório, CARLOS HALIM SANTOS SARQUIS para o cargo de Perito 
Médico Legista de Polícia Civil, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública, em 
cumprimento à decisão judicial, proferida nos autos do Mandado de Segurança nº 8051053-
29.2024.8.05.0000, que tramita no Tribunal de Justiça do Estado da Bahia. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 30 de maio de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador  

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à 
vista dos elementos constantes do Processo SEI nº 012.15896.2025.0016880-30, 
 

R E S O L V E 
 
considerar promovidos, com efeito a partir de 01.03.2025, pelo critério de merecimento, os 
Delegados de Polícia Civil, Escrivães de Polícia Civil e Investigadores de Polícia Civil, do 
Quadro de Pessoal da Polícia Civil do Estado da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
da Segurança Pública, conforme as disposições contidas nos arts. 65 a 71 da Lei nº 11.370, de 04 
de fevereiro de 2009, regulados pelo Decreto nº 17.972, de 11 de outubro de 2017, a seguir 
relacionados: 
 
DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL - CLASSE II PARA I 
Nº MATRÍCULA NOME 
01 20.531.215 CLOVIS AUGUSTO SOARES DE MENEZES 

 
DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL - CLASSE III PARA II 
Nº MATRÍCULA NOME 
01 12.637.888 JOÃO PAULO GOMES DO NASCIMENTO 
02 12.650.066 NADSON WHESLEY MUNIZ CHAVES PELEGRINI 

 
ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL - CLASSE I PARA ESPECIAL 
Nº MATRÍCULA NOME 
01 20.303.960 MARCELO ALVES DE SOUZA 

 
ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL - CLASSE III PARA II 
Nº MATRÍCULA NOME 
01 12.620.017 LARISSA NERIS DE MELO CARVALHO 
02 12.635.899 RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES MEDEIROS COSTA 
03 12.636.542 CLAUDIA DE ALMEIDA SACRAMENTO 
04 12.637.269 ELIENE SANTOS CONCEIÇÃO 
05 12.638.993 DENIVALDO DOS SANTOS MASCARENHAS 
06 12.639.053 MAGALI SILVA DE OLIVEIRA 
07 12.650.063 JOSÉ ELENILDO DO ESPÍRITO SANTO BORGES 
08 12.653.373 ELIANE SANTOS SILVA 
09 12.653.374 MARILANDE DA PAIXÃO OLIVEIRA DE JESUS 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 
SALVADOR, SÁBADO, 31 DE MAIO DE 2025 - ANO CIX - No 24.167

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, à 

vista da orientação da Procuradoria Geral do Estado e demais elementos constantes do Processo 
SEI no 006.17951.2024.0066337-22, 
 

R E S O L V E 
 
nomear, em caráter provisório, CARLOS HALIM SANTOS SARQUIS para o cargo de Perito 
Médico Legista de Polícia Civil, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública, em 
cumprimento à decisão judicial, proferida nos autos do Mandado de Segurança nº 8051053-
29.2024.8.05.0000, que tramita no Tribunal de Justiça do Estado da Bahia. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 30 de maio de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador  

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à 
vista dos elementos constantes do Processo SEI nº 012.15896.2025.0016880-30, 
 

R E S O L V E 
 
considerar promovidos, com efeito a partir de 01.03.2025, pelo critério de merecimento, os 
Delegados de Polícia Civil, Escrivães de Polícia Civil e Investigadores de Polícia Civil, do 
Quadro de Pessoal da Polícia Civil do Estado da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
da Segurança Pública, conforme as disposições contidas nos arts. 65 a 71 da Lei nº 11.370, de 04 
de fevereiro de 2009, regulados pelo Decreto nº 17.972, de 11 de outubro de 2017, a seguir 
relacionados: 
 
DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL - CLASSE II PARA I 
Nº MATRÍCULA NOME 
01 20.531.215 CLOVIS AUGUSTO SOARES DE MENEZES 

 
DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL - CLASSE III PARA II 
Nº MATRÍCULA NOME 
01 12.637.888 JOÃO PAULO GOMES DO NASCIMENTO 
02 12.650.066 NADSON WHESLEY MUNIZ CHAVES PELEGRINI 

 
ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL - CLASSE I PARA ESPECIAL 
Nº MATRÍCULA NOME 
01 20.303.960 MARCELO ALVES DE SOUZA 

 
ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL - CLASSE III PARA II 
Nº MATRÍCULA NOME 
01 12.620.017 LARISSA NERIS DE MELO CARVALHO 
02 12.635.899 RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES MEDEIROS COSTA 
03 12.636.542 CLAUDIA DE ALMEIDA SACRAMENTO 
04 12.637.269 ELIENE SANTOS CONCEIÇÃO 
05 12.638.993 DENIVALDO DOS SANTOS MASCARENHAS 
06 12.639.053 MAGALI SILVA DE OLIVEIRA 
07 12.650.063 JOSÉ ELENILDO DO ESPÍRITO SANTO BORGES 
08 12.653.373 ELIANE SANTOS SILVA 
09 12.653.374 MARILANDE DA PAIXÃO OLIVEIRA DE JESUS 

 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL - CLASSE I PARA ESPECIAL 
Nº MATRÍCULA NOME 
01 20.436.148 EDUARDO MARQUES DE FARIA 
02 20.345.968 SAULO JOSÉ MARTINS PAIM 
03 20.345.692 IVAN SILVA 

 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL - CLASSE II PARA I 
Nº MATRÍCULA NOME 
01 20.345.652 ARLINDO SÉRGIO CARVALHO DE AQUINO 

 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL - CLASSE III PARA II 
Nº MATRÍCULA NOME 
01 12.636.545 EVANDRO PEREIRA PACHECO FILHO 
02 12.636.569 DIEGO SOUZA SANTOS RIBAS 
03 12.637.268 ALAIN CARLO AVELINO PERAZZO 
04 12.638.322 MICAEL FEITOZA DA SILVA 
05 12.638.626 JANAINA SOUZA NEVES 
06 12.638.827 JOSÉ LUIS DOS SANTOS SILVA 
07 12.640.354 FABIO CLARIVAL DE AZEVEDO VIDAL 
08 12.640.819 CRISTIANO PINTO DE ALMEIDA 
09 12.641.990 ADILSON VITÓRIO DE JESUS 
10 12.643.151 FELIX RILTON BOAVENTURA SOBRINHO 
11 12.648.075 ADRIANO AURÉLIO DE AMORIM 
12 12.643.722 CARLOS ANTONIO FERREIRA DOS SANTOS 
13 12.643.968 BENEDITO FRANCISCO DOS SANTOS LEIVINO 
14 12.646.885 RAIMUNDO GALRÃO BARBOSA 
15 12.649.196 THIAGO SILVA SOUZA 
16 12.650.302 MARCONDES LIMA DE JESUS 
17 12.649.694 ROBERTO CRUZ DOS SANTOS 
18 12.650.065 JOSÉ ROQUE DOS SANTOS BOAVENTURA 
19 12.650.064 ALDEMARIO RICARDO DOS SANTOS 
20 12.651.613 NIVALDO SILVA DANTAS JUNIOR 
21 12.653.372 ANDREIA SANTOS ALENCAR SILVA 
22 12.653.371 ANDRE LUIS CARDOSO NOBRE 
23 12.653.370 EUVALDO GLICERIO MELO COSTA 
24 12.653.930 RENATO BREVES CASTRO 
25 92.002.640 REGINALDO DE CARVALHO BOMFIM 
26 92.002.079 RUI CESAR AMORIM SILVA 
27 92.001.932 PAULO VINICIUS MENESES DE SOUSA 
28 92.005.163 ELMO ROCHA CASTRO 
29 92.001.944 JONIVALDO SANTOS DE OLIVEIRA 

 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 30 de maio de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador  

 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,  

 
R E S O L V E 

 
promover, pelo critério de antiguidade, ao posto de 1º Tenente do QOPM, com efeito a partir de 
09.05.2025, à vista do constante do Processo SEI nº 030.0149.2025.0088391-29, os Aspirantes-
a-Oficial, PEDRO PAULO COSTA AMAMBAY DE OLIVEIRA, matrícula nº 92.044.516; 
MELISSA SOUZA DE SOUZA, matrícula nº 30.563.582; JOHN HEBERT MOURA 
SANTOS, matrícula nº 30.647.095; GILBERSON SANTOS COSTA, matrícula nº 30.563.136; 
SALES SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº 30.645.097; ALAN NASCIMENTO 
DOS SANTOS, matrícula nº 30.644.685; RAMON ARAUJO MORAIS, matrícula nº 
92.043.818; LUIS ALBERTO DOS SANTOS TEIXEIRA, matrícula nº 30.644.280; RAFAEL 
SILVA BOMFIM, matrícula nº 30.514.091; DANIEL PAULO DE ALMEIDA RIBEIRO, 
matrícula nº 92.002.307; ENDERSON SILVA AMARAL, matrícula nº 30.643.803; FELIPE 
XAVIER FRANCO, matrícula nº 92.043.821; MATHEUS SUPINO DA SILVA LISBOA, 
matrícula nº 92.044.529; GILDENOR HONORATO DE ARAÚJO JÚNIOR, matrícula nº 
30.647.357; GEOMARCK DE JESUS LESSA, matrícula nº 30.647.423; VICTOR SAMPAIO 
SANTANA, matrícula nº 30.645.445; EDILÉIA PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 
30.526.439; JORGE LUIZ SILVA SANTOS JÚNIOR, matrícula nº 30.650.373; CARLOS 
GOMES ALVES, matrícula nº 92.120.774; ALLAN ALVES DE OLIVEIRA, matrícula nº 
30.482.257; ADAUTO SARAIVA NETO, matrícula nº 92.043.819; RAPHAEL RAMOS 
GUIMARÃES, matrícula nº 92.044.596; GABRIEL CARDOSO SACRAMENTO, matrícula 
nº 92.043.859; ADEMILSON DO ESPÍRITO SANTO RIBEIRO DOS SANTOS, matrícula 
nº 30.507.457; CLEMILSON SOUZA GONÇALVES, matrícula nº 30.505.484; PAULO 
ALEXANDRE ALMEIDA RODRIGUES, matrícula nº 92.043.823; IÔNATAN DE SOUZA 
NOVAES, matrícula nº 30.644.884; JOÃO RAPHAEL MOREIRA ALMEIDA FREIRE, 
matrícula nº 30.563.477; ANDREIDE SÓSTENES VIANA PEREIRA, matrícula nº 
30.564.243; OTÁVIO BRUNO ALVES LIMA, matrícula nº 92.120.775; VANESSA 
TAVARES NASCIMENTO COSTA, matrícula nº 30.563.553; PEDRO HENRIQUE COSTA 
DE SOUZA, matrícula nº 30.644.415; LUCAS FERREIRA LEAL, matrícula nº 92.043.861; 
JAQUELINE SHIRLLEY PEREIRA PAIXÃO, matrícula nº 92.044.533; FÁBIO SANTOS 
DE JESUS, matrícula nº 92.044.552; JOAQUIM DE SANTANA LIMA NETTO, matrícula nº 
92.043.820; BRUNO JOSÉ NASCIMENTO LIMA, matrícula nº 30.562.922; JÚLIO CÉSAR 
SANTOS SILVA , matrícula nº 92.044.559; DIEGO BATISTA DE ALMEIDA, matrícula nº 
30.479.586; DANIEL AMARANTES DE JESUS, matrícula nº 30.574.287; RENAN XAVIER 
MARQUES, matrícula nº 30.646.645; FELIPE FREIRE PEREIRA, matrícula nº 92.044.825; 
LUAN DIEGO DOS SANTOS DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 30.643.163; JOÃO FLÁVIO 
LIRA ACCIOLY, matrícula nº 92.043.853; RICCO CARDOSO DE MELLO SANTOS, 
matrícula nº 92.044.508; MARINA OLIVEIRA DA SILVA SOUZA, matrícula nº 92.044.570; 
SERIVALDO GAMA PASSOS, matrícula nº 30.506.654; KELTON MELO DA SILVA, 
matrícula nº 30.487.570; RAFAEL BACELAR OLIVEIRA CARNEIRO, matrícula nº 
30.645.521; ROSANA DOS SANTOS DE JESUS, matrícula nº 30.567.187; VALMIR 
PEREIRA BRAGA, matrícula nº 30.490.498; DANILO SOUZA FATEL, matrícula nº 
30.564.075; FRANCISCO JOSÉ MOREIRA MACHADO JUNIOR, matrícula nº 30.646.167; 
CARLOS HEITOR FILGUEIRAS DE SOUZA, matrícula nº 30.647.387; ALYSON 
VICENTE DE JESUS, matrícula nº 92.044.530; EDIMAR NASCIMENTO DOS SANTOS, 
matrícula nº 30.563.437; CARLOS ROBERTO SILVA DE JESUS, matrícula nº 30.513.405; 
ISRAEL DA SILVA RIBEIRO, matrícula nº 92.043.860; PÁBULO IURE DOS SANTOS 
SILVA, matrícula nº 30.643.017; ANTÔNIO ALEC OLIVEIRA SANTOS, matrícula nº 
30.586.656; HELDER SANTANA OLIVEIRA, matrícula nº 30.506.997; ELIAS NETO 
SATURNINO DA SILVA, matrícula nº 30.390.905; BRUNNO SANTOS DE JESUS, 
matrícula nº 92.044.075; ZAQUEU BATISTA DE OLIVEIRA, matrícula nº 30.481.007; 
DOUGLAS OLIVEIRA NUNES, matrícula nº 92.044.507; DANILO MOREIRA 
GONÇALVES, matrícula nº 92.002.274; ROBERT BORGES DE SOUZA, matrícula nº 
30.647.190; DJAIR SILVA VIEIRA, matrícula nº 92.043.850; NILTON DIAS SAMPAIO 
OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 30.643.651; MARCONE DE OLIVEIRA SANTOS, 
matrícula nº 92.043.826; LUIS LEONARDO UMBURANA SANTOS MOTA, matrícula nº 
30.587.674; JOÃO PEDRO MIRANDA ALMEIDA MACHADO, matrícula nº 30.574.196; 
FAGNER RIBEIRO DE JESUS, matrícula nº 30.645.774; CHARLLES TÚLLIO 
FRANCISCO SOUZA, matrícula nº 30.512.259; CAIO NASCIMENTO CERQUEIRA, 
matrícula nº 30.563.105; LUCAS SANTOS CARDOSO, matrícula nº 92.044.551; DIEGO 
SANTOS DA SILVA, matrícula nº 92.045.375; ISABELA SANTOS SOARES DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 92.015.819; e TARCÍZIO DE SOUZA COSTA, matrícula nº 
30.388.312, com fundamento no inciso I e no § 1º, ambos do art. 126, no caput do art. 135, e no 
caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
tornar sem efeito, a partir da data de sua edição, o ato que passou à disposição da Secretaria da 
Segurança Pública, os servidores abaixo, nos termos dos art. 21 e do inciso I do art. 22, ambos da 
Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001, devendo exercer as suas funções junto ao Gabinete do 
Secretário, ficando, em consequência, agregados, publicada no Diário Oficial do Estado de 
24.05.2025: 
 

ORDEM GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 
01 Capitão PM MICHEL BOMFIM DE SOUZA 30507179 
02 Cabo PM ANDERSON SANTOS DE SANTANA 30480878 
03 Cabo PM SAMUEL DAS NEVES 30428477 
04 Soldado PM ALANE BENEDETTO SANTOS 30527468 
05 Soldado PM ALEX SOARES DA SILVA 30527752 

 
passar à disposição da Secretaria da Segurança Pública, os servidores abaixo, nos termos dos art. 
21 e do inciso I do art. 22, ambos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001, devendo exercer 
as suas funções junto ao Gabinete do Secretário, ficando, em consequência, agregados: 
 

ORDEM GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 
01 Cabo PM TIAGO AUGUSTO MOURA DE SOUZA 30.507.745 
02 Soldado PM FABIANO SILVA SANTOS 30.528.266 
03 Soldado PM MARLON SANTOS MATOS 30.573.841 
04 Soldado PM DANIEL LUIS DE SOUZA REGO 30.600.977 

 
reverter ao serviço ativo da Polícia Militar da Bahia, os servidores abaixo, com fundamento nos 
§§ 1º e 2º do art. 14 da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001, alterada pela Lei nº 11.920, de 
29 de junho de 2010: 
 

ORDEM GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 
01 Soldado PM BRUNO VINICIUS DOS SANTOS DE SOUSA 30586366 
02 Soldado PM IZANILDO SILVA SACRAMENTO 30583413 
03 Soldado PM JOSIAS DE JESUS SIMÕES JÚNIOR 30506017 

 
exonerar FREDERICO MEDEIROS VASCONCELOS DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 
92.115.312, do cargo de Superintendente, símbolo DAS-2A, da Superintendência de Gestão 
Tecnológica e Organizacional, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
cessar a disposição ao Ministério da Justiça e Segurança Pública, a partir da presente data, 
EGBERTO VILAS BOAS LEMOS FILHO, Perito Criminal de Polícia Civil, Classe Especial, 
matrícula nº 20.338.920, do Quadro de Pessoal da Polícia Civil da Bahia, vinculada à Secretaria 
da Segurança Pública. 
 
nomear EGBERTO VILAS BOAS LEMOS FILHO, Perito Criminal de Polícia Civil, Classe 
Especial, matrícula nº 20.338.920, para o cargo de Superintendente, símbolo DAS-2A, da 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



  
SALVADOR, SÁBADO, 31 DE MAIO DE 2025 - ANO CIX - No 24.167

GONÇALVES, matrícula nº 92.002.274; ROBERT BORGES DE SOUZA, matrícula nº 
30.647.190; DJAIR SILVA VIEIRA, matrícula nº 92.043.850; NILTON DIAS SAMPAIO 
OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 30.643.651; MARCONE DE OLIVEIRA SANTOS, 
matrícula nº 92.043.826; LUIS LEONARDO UMBURANA SANTOS MOTA, matrícula nº 
30.587.674; JOÃO PEDRO MIRANDA ALMEIDA MACHADO, matrícula nº 30.574.196; 
FAGNER RIBEIRO DE JESUS, matrícula nº 30.645.774; CHARLLES TÚLLIO 
FRANCISCO SOUZA, matrícula nº 30.512.259; CAIO NASCIMENTO CERQUEIRA, 
matrícula nº 30.563.105; LUCAS SANTOS CARDOSO, matrícula nº 92.044.551; DIEGO 
SANTOS DA SILVA, matrícula nº 92.045.375; ISABELA SANTOS SOARES DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 92.015.819; e TARCÍZIO DE SOUZA COSTA, matrícula nº 
30.388.312, com fundamento no inciso I e no § 1º, ambos do art. 126, no caput do art. 135, e no 
caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
tornar sem efeito, a partir da data de sua edição, o ato que passou à disposição da Secretaria da 
Segurança Pública, os servidores abaixo, nos termos dos art. 21 e do inciso I do art. 22, ambos da 
Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001, devendo exercer as suas funções junto ao Gabinete do 
Secretário, ficando, em consequência, agregados, publicada no Diário Oficial do Estado de 
24.05.2025: 
 

ORDEM GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 
01 Capitão PM MICHEL BOMFIM DE SOUZA 30507179 
02 Cabo PM ANDERSON SANTOS DE SANTANA 30480878 
03 Cabo PM SAMUEL DAS NEVES 30428477 
04 Soldado PM ALANE BENEDETTO SANTOS 30527468 
05 Soldado PM ALEX SOARES DA SILVA 30527752 

 
passar à disposição da Secretaria da Segurança Pública, os servidores abaixo, nos termos dos art. 
21 e do inciso I do art. 22, ambos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001, devendo exercer 
as suas funções junto ao Gabinete do Secretário, ficando, em consequência, agregados: 
 

ORDEM GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 
01 Cabo PM TIAGO AUGUSTO MOURA DE SOUZA 30.507.745 
02 Soldado PM FABIANO SILVA SANTOS 30.528.266 
03 Soldado PM MARLON SANTOS MATOS 30.573.841 
04 Soldado PM DANIEL LUIS DE SOUZA REGO 30.600.977 

 
reverter ao serviço ativo da Polícia Militar da Bahia, os servidores abaixo, com fundamento nos 
§§ 1º e 2º do art. 14 da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001, alterada pela Lei nº 11.920, de 
29 de junho de 2010: 
 

ORDEM GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 
01 Soldado PM BRUNO VINICIUS DOS SANTOS DE SOUSA 30586366 
02 Soldado PM IZANILDO SILVA SACRAMENTO 30583413 
03 Soldado PM JOSIAS DE JESUS SIMÕES JÚNIOR 30506017 

 
exonerar FREDERICO MEDEIROS VASCONCELOS DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 
92.115.312, do cargo de Superintendente, símbolo DAS-2A, da Superintendência de Gestão 
Tecnológica e Organizacional, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
cessar a disposição ao Ministério da Justiça e Segurança Pública, a partir da presente data, 
EGBERTO VILAS BOAS LEMOS FILHO, Perito Criminal de Polícia Civil, Classe Especial, 
matrícula nº 20.338.920, do Quadro de Pessoal da Polícia Civil da Bahia, vinculada à Secretaria 
da Segurança Pública. 
 
nomear EGBERTO VILAS BOAS LEMOS FILHO, Perito Criminal de Polícia Civil, Classe 
Especial, matrícula nº 20.338.920, para o cargo de Superintendente, símbolo DAS-2A, da 
Superintendência de Gestão Tecnológica e Organizacional, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Major QOPM MOISÉS MEDINA TRAVESSA DE SOUZA, matrícula nº 
30.337.447, do cargo de Superintendente, símbolo DAS-2A, da Superintendência de 
Telecomunicações, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
reverter ao serviço ativo da Polícia Militar da Bahia, o Major QOPM MOISÉS MEDINA 
TRAVESSA DE SOUZA, matrícula nº 30.337.447, com fundamento no inciso I do caput e no 
inciso I do §2º, ambos do art. 14 da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
exonerar o Tenente Coronel QOPM ANDRÉ PEREIRA BORGES, matrícula nº 30.227.313, 
do cargo de Subcomandante de Policiamento, símbolo DAS-2C, do Comando Especializado de 
Policiamento Rodoviário da Polícia Militar, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
passar à disposição da Secretaria da Segurança Pública, o Tenente Coronel QOPM ANDRÉ 
PEREIRA BORGES, matrícula nº 30.227.313, da Polícia Militar da Bahia, nos termos do art. 
21 e inciso I do art. 22, ambos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001, devendo exercer as 
suas funções junto a Superintendência de Telecomunicações, ficando, em consequência, 
agregado. 
 
nomear o Tenente Coronel QOPM ANDRÉ PEREIRA BORGES, matrícula nº 30.227.313, 
para o cargo de Superintendente, símbolo DAS-2A, da Superintendência de Telecomunicações, 
da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Major QOPM CESAR SOUZA FERREIRA, matrícula nº 30.233.790, do cargo de 
Subcomandante de Batalhão, símbolo DAS-3, do Batalhão de Polícia de Choque – Lauro de 
Freitas, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Major QOPM MOISÉS MEDINA TRAVESSA DE SOUZA, matrícula nº 
30.337.447, para o cargo de Subcomandante de Batalhão, símbolo DAS-3, do Batalhão de 
Polícia de Choque - Lauro de Freitas, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear ÁLVARO SOUZA OLIVEIRA para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, do 
Departamento de Modernização e Tecnologia, do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, da 
estrutura da Secretaria de Segurança Pública. 
 
exonerar VICTOR HUGO BARRETO ALVES, matrícula nº 92.135.655, do cargo de 
Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, do Departamento de Gestão Tecnológico, 
Telecomunicações e Inovação, da Polícia Civil da Bahia,, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
nomear ANDERSON CARLOS SALES DE JESUS para o cargo de Coordenador Técnico, 
símbolo DAS-2D, do Departamento de Gestão Tecnológico, Telecomunicações e Inovação, da 
Polícia Civil da Bahia,, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear JONH ANANIAS SILVA SANTANA para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, 
do Departamento de Gestão Tecnológico, Telecomunicações e Inovação, da Polícia Civil da 
Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear ALISSON SILVA NEGREIROS para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, do 
Departamento de Gestão Tecnológico, Telecomunicações e Inovação, da Polícia Civil da Bahia, 
da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

 
nomear PAULO DE TARSO DOS SANTOS PEREIRA JÚNIOR para o cargo de 
Coordenador III, símbolo DAI-4, do Departamento de Gestão Tecnológico, Telecomunicações e 
Inovação, da Polícia Civil da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear WERMESON LIRA DOS SANTOS para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, 
do Departamento de Gestão Tecnológico, Telecomunicações e Inovação, da Polícia Civil da 
Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear DIEGO RICARDO BATISTA para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, do 
Departamento de Gestão Tecnológico, Telecomunicações e Inovação, da Polícia Civil da Bahia, 
da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar MÁRCIA XAVIER BARBOSA, matrícula nº 92.101.532, do cargo de Ouvidor, 
símbolo DAS-2C, da Ouvidoria da Polícia Civil da Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar MAURÍCIO CORTES MORADILLO, Delegado de Polícia Civil, Classe Especial, 
matrícula nº 20.409.854, do cargo de Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, do Departamento 
de Proteção à Mulher, Cidadania e Pessoas Vulneráveis, da Polícia Civil da Bahia, da Secretaria 
da Segurança Pública. 
 
exonerar DANIELA MERELLES CÂNCIO FRANÇA, matrícula nº 92.123.354, do cargo de 
Assessor Técnico, símbolo DAS-3, do Escritório de Gestão de Projetos e Processos, da Polícia 
Civil da Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar KRISTIANNE LIMA MOSCOVITS, Escrivã de Polícia Civil, Classe I, matrícula nº 
20.479.657, do cargo de Assessor Técnico, símbolo DAS-3, do Gabinete da Delegada Geral, da 
Polícia Civil da Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar VITOR EÇA ANDRADE, Delegado de Polícia Civil, Classe II, matrícula nº 
12.604.325, do cargo de Delegado Titular I, símbolo DAS-3, da 12ª Delegacia de Polícia 
Territorial/Itapuã, do Departamento de Polícia Metropolitana, da Polícia Civil da Bahia, da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear HELOÍSA CAMPOS DE BRITO, Delegada de Polícia Civil, Classe Especial, 
matrícula nº 20.281.570, para o  cargo de Ouvidor, símbolo DAS-2C, da Ouvidoria da Polícia 
Civil da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear CLAY CARDOSO ANDRADE, Delegado de Polícia Civil, Classe II, matrícula nº 
12.604.313, para o cargo de Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, do Departamento de 
Proteção à Mulher, Cidadania e Pessoas Vulneráveis, da Polícia Civil da Bahia, da estrutura da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear MAURÍCIO CORTES MORADILLO, Delegado de Polícia Civil, Classe Especial, 
matrícula nº 20.409.854, para o cargo de Delegado Titular I, símbolo DAS-3, da 12ª Delegacia 
de Polícia Territorial/Itapuã, do Departamento de Polícia Metropolitana, da Polícia Civil da 
Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear LUCIANO LIMA DE MEDEIROS, Delegado de Polícia Civil, Classe II, matrícula nº 
12.603.417, para o cargo de Delegado Titular I, símbolo DAS-3, da Delegacia de Tóxicos e 
Entorpecentes/Itabuna, do Departamento Especializado de Investigação e Repressão ao 
Narcotráfico, da Polícia Civil da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear MIUCHA DE FREITAS ISENSEE ABREU, Escrivã de Polícia Civil, Classe II, 
matrícula nº 12.619.928, para o cargo de Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, do 
Departamento de Gestão de Pessoas, Saúde e Valorização Profissional da Polícia Civil, da 
Polícia Civil da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear MÁRCIA XAVIER BARBOSA, matrícula nº 92.101.532, para o cargo de Assessor 
Técnico, símbolo DAS-3, do Departamento de Proteção à Mulher, Cidadania e Pessoas 
Vulneráveis, da Polícia Civil da Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear DANIELA MERELLES CÂNCIO FRANÇA, matrícula nº 92.123.354, para o  cargo 
de Coordenador II, símbolo DAS-3,  do Departamento de Gestão de Pessoas, Saúde e 
Valorização Profissional da Polícia Civil, da Polícia Civil da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
nomear KRISTIANNE LIMA MOSCOVITS, Escrivã de Polícia Civil, Classe I, matrícula nº 
20.479.657, para o cargo de Assessor Técnico, símbolo DAS-3, do Escritório de Gestão de 
Projetos e Processos, da Polícia Civil da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear MAIARA SOUZA DOS SANTOS, matrícula nº 92.035.520, para o cargo de 
Coordenador III, símbolo DAI-4, do Departamento de Gestão de Pessoas, Saúde e Valorização 
Profissional da Polícia Civil, da Polícia Civil da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
nomear CAMILA PINHEIRO DOS SANTOS MONCORVO, matrícula nº 92.102.455, para o 
cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, do Departamento de Gestão de Pessoas, Saúde e 
Valorização Profissional da Polícia Civil, da Polícia Civil da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
nomear PRISCILA FREIRE DA ROCHA SILVA, Investigadora de Polícia Civil, Classe III, 
matrícula nº 92.116.985, para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, do Departamento de 
Gestão de Pessoas, Saúde e Valorização Profissional da Polícia Civil, da Polícia Civil da Bahia, 
da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Tenente Coronel QOPM SÉRGIO ALMEIDA SILVA, matrícula nº 30.233.766, do 
cargo de Comandante de Companhia Independente, símbolo DAS-3, da 58ª Companhia 
Independente de Polícia Militar - Salvador/Cosme de Farias, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Tenente Coronel QOPM SÉRGIO ALMEIDA SILVA, matrícula nº 30.233.766, para 
o cargo de Subcomandante de Policiamento, símbolo DAS-2C, do Comando Especializado de 
Policiamento Rodoviário, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Major QOPM DEMOSTENES PINHEIRO DA ENCARNAÇÃO, matrícula nº 
30.337.376, para o cargo de Comandante de Companhia Independente, símbolo DAS-3, da 58ª 
Companhia Independente de Polícia Militar - Salvador/Cosme de Farias, da Polícia Militar da 
Bahia. 
 
considerar exonerado, a pedido, com efeito, a partir de 31.05.2025, MARCELO CUNHA 
NASCIMENTO do cargo de Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, da Coordenação de 
Contratos e Convênios, da Diretoria Geral, da Secretaria de Cultura. 
 
exonerar RODRIGO NASCIMENTO HORA do cargo de Coordenador de Controle Interno II, 
símbolo DAS-2D, da Coordenação de Controle Interno, da Secretaria de Cultura. 
 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 
SALVADOR, SÁBADO, 31 DE MAIO DE 2025 - ANO CIX - No 24.167

 
nomear MIUCHA DE FREITAS ISENSEE ABREU, Escrivã de Polícia Civil, Classe II, 
matrícula nº 12.619.928, para o cargo de Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, do 
Departamento de Gestão de Pessoas, Saúde e Valorização Profissional da Polícia Civil, da 
Polícia Civil da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear MÁRCIA XAVIER BARBOSA, matrícula nº 92.101.532, para o cargo de Assessor 
Técnico, símbolo DAS-3, do Departamento de Proteção à Mulher, Cidadania e Pessoas 
Vulneráveis, da Polícia Civil da Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear DANIELA MERELLES CÂNCIO FRANÇA, matrícula nº 92.123.354, para o  cargo 
de Coordenador II, símbolo DAS-3,  do Departamento de Gestão de Pessoas, Saúde e 
Valorização Profissional da Polícia Civil, da Polícia Civil da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
nomear KRISTIANNE LIMA MOSCOVITS, Escrivã de Polícia Civil, Classe I, matrícula nº 
20.479.657, para o cargo de Assessor Técnico, símbolo DAS-3, do Escritório de Gestão de 
Projetos e Processos, da Polícia Civil da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear MAIARA SOUZA DOS SANTOS, matrícula nº 92.035.520, para o cargo de 
Coordenador III, símbolo DAI-4, do Departamento de Gestão de Pessoas, Saúde e Valorização 
Profissional da Polícia Civil, da Polícia Civil da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
nomear CAMILA PINHEIRO DOS SANTOS MONCORVO, matrícula nº 92.102.455, para o 
cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, do Departamento de Gestão de Pessoas, Saúde e 
Valorização Profissional da Polícia Civil, da Polícia Civil da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
nomear PRISCILA FREIRE DA ROCHA SILVA, Investigadora de Polícia Civil, Classe III, 
matrícula nº 92.116.985, para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, do Departamento de 
Gestão de Pessoas, Saúde e Valorização Profissional da Polícia Civil, da Polícia Civil da Bahia, 
da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar o Tenente Coronel QOPM SÉRGIO ALMEIDA SILVA, matrícula nº 30.233.766, do 
cargo de Comandante de Companhia Independente, símbolo DAS-3, da 58ª Companhia 
Independente de Polícia Militar - Salvador/Cosme de Farias, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Tenente Coronel QOPM SÉRGIO ALMEIDA SILVA, matrícula nº 30.233.766, para 
o cargo de Subcomandante de Policiamento, símbolo DAS-2C, do Comando Especializado de 
Policiamento Rodoviário, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Major QOPM DEMOSTENES PINHEIRO DA ENCARNAÇÃO, matrícula nº 
30.337.376, para o cargo de Comandante de Companhia Independente, símbolo DAS-3, da 58ª 
Companhia Independente de Polícia Militar - Salvador/Cosme de Farias, da Polícia Militar da 
Bahia. 
 
considerar exonerado, a pedido, com efeito, a partir de 31.05.2025, MARCELO CUNHA 
NASCIMENTO do cargo de Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, da Coordenação de 
Contratos e Convênios, da Diretoria Geral, da Secretaria de Cultura. 
 
exonerar RODRIGO NASCIMENTO HORA do cargo de Coordenador de Controle Interno II, 
símbolo DAS-2D, da Coordenação de Controle Interno, da Secretaria de Cultura. 
 

exonerar DANIELA FERREIRA DO NASCIMENTO do cargo de Coordenador II, símbolo 
DAS-3, da Diretoria de Territorialização da Cultura, da Superintendência de Desenvolvimento 
Territorial da Cultura, da Secretaria de Cultura. 
 
nomear ANA CAROLINA DE CARVALHO COUTINHO para o cargo de Coordenador II, 
símbolo DAS-3, da Diretoria de Territorialização da Cultura, da Superintendência de 
Desenvolvimento Territorial da Cultura, da Secretaria de Cultura. 
 
nomear RODRIGO NASCIMENTO HORA para cargo de Coordenador Técnico, símbolo 
DAS-2D, da Coordenação de Contratos e Convênios, da Diretoria Geral, da Secretaria de 
Cultura. 
 
nomear DANIELA FERREIRA DO NASCIMENTO para o cargo de Coordenador de Controle 
Interno II, símbolo DAS-2D, da Coordenação de Controle Interno, da Secretaria de Cultura. 
 
tornar sem efeito, a partir da data de sua edição, a exoneração de JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA 
MAGALHÃES do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, da Superintendência de 
Habitação, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, publicada no Diário Oficial do Estado de 
29.05.2025. 
 
tornar sem efeito, a partir da data de sua edição, a nomeação de RODRIGO DE OLIVEIRA 
TOLEDO para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, da Superintendência de Habitação, 
da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, publicada no Diário Oficial do Estado de 29.05.2025. 
 
considerar exonerado, com efeito a partir de 16.05.2025, VINICIUS DOS SANTOS 
DOMINGUEZ do cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da Superintendência de 
Planejamento e Organização da Rede Escolar, da Secretaria da Educação. 
 
nomear ISABELA VITÓRIA BARBOSA DOS SANTOS PASSOS para o cargo de 
Coordenador III, símbolo DAI-4, da Superintendência de Planejamento e Organização da Rede 
Escolar, da Secretaria da Educação. 
 
exonerar CRISLANE RIBEIRO DE SANTANA do cargo de Assessor Técnico, símbolo  
DAS-3, da Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento. 
 
nomear CRISLANE RIBEIRO DE SANTANA para o cargo de Coordenador I, símbolo  
DAS-2C, da Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento. 
 
nomear RENAN BITENCOURT GARRIDO para o cargo de Assessor Técnico, símbolo  
DAS-3, da Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento. 
 
considerar exonerado, a pedido, com efeito a partir de 31.05.2025, ALTAMIRO ANTÔNIO DA 
CUNHA NETO do cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da Superintendência de Apoio e 
Defesa aos Direitos Humanos, da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos. 
 
considerar exonerada, a pedido, com efeito a partir de 31.05.2025, TIFANNY CONCEIÇÃO 
DOS SANTOS do o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, da Superintendência de Apoio e 
Defesa aos Direitos Humanos, da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos. 
 
considerar exonerada, a pedido, com efeito a partir de 21.05.2025, TAMIRES PEREIRA DE 
CARVALHO do cargo de Assessor Administrativo, símbolo DAI-4, da Superintendência de 
Políticas para os Povos Indígenas, da Secretaria de Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e 
Comunidades Tradicionais. 
 
nomear ANA LÚCIA CARDOSO DA CRUZ para o cargo de Assessor Administrativo, símbolo 
DAI-4, da Superintendência de Políticas para os Povos Indígenas, da Secretaria de Promoção da 
Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades Tradicionais. 
 
exonerar, a pedido, KECIA CRISTINA MIRANDA DA SILVA do cargo de Coordenador II, 
símbolo DAS-3, da Coordenação Executiva de Infraestrutura da Rede Física, da Secretaria da 
Saúde. 
 
nomear GILMARA MUNIZ DE ALMEIDA para o cargo de Coordenador II, símbolo  
DAS-3, da Coordenação Executiva de Infraestrutura da Rede Física, da Secretaria da Saúde. 
 
nomear BÁRBARA NAYANNA BORGES CONCEIÇÃO DE SOUZA para o cargo de 
Coordenador III, símbolo DAI-4, da Assessoria de Comunicação Social, da Secretaria da Saúde. 
 
nomear EGNALDO PITON MOUR para o cargo de Assistente II, símbolo DAS-3, do Quadro 
Especial da Casa Civil, para ter exercício na Secretaria de Relações Institucionais. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 30 de maio de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador  

 

nomear ANA LÚCIA CARDOSO DA CRUZ para o cargo de Assessor Administrativo, símbolo 
DAI-4, da Superintendência de Políticas para os Povos Indígenas, da Secretaria de Promoção da 
Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades Tradicionais. 
 
exonerar, a pedido, KECIA CRISTINA MIRANDA DA SILVA do cargo de Coordenador II, 
símbolo DAS-3, da Coordenação Executiva de Infraestrutura da Rede Física, da Secretaria da 
Saúde. 
 
nomear GILMARA MUNIZ DE ALMEIDA para o cargo de Coordenador II, símbolo  
DAS-3, da Coordenação Executiva de Infraestrutura da Rede Física, da Secretaria da Saúde. 
 
nomear BÁRBARA NAYANNA BORGES CONCEIÇÃO DE SOUZA para o cargo de 
Coordenador III, símbolo DAI-4, da Assessoria de Comunicação Social, da Secretaria da Saúde. 
 
nomear EGNALDO PITON MOUR para o cargo de Assistente II, símbolo DAS-3, do Quadro 
Especial da Casa Civil, para ter exercício na Secretaria de Relações Institucionais. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 30 de maio de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador  

 <#E.G.B#1062648#13#1147524/>

DESPACHOS
<#E.G.B#1062647#13#1147522>

 

DESPACHOS 
 
 

DESPACHOS DO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO  
Em 30/05/2025 

 
 
Processo SEI nº 036.5404.2025.0000582-08 
Origem: Companhia Baiana de Pesquisa Mineral - CBPM/SDE 
Interessados: Henrique Santana Carballal e Carlos Borel Moreira Neto 
Despachos: Autorizo, nos termos do despacho supra do Sr. Secretário da Casa Civil. 
 
Processo SEI nº 074.6915.2025.0024662-13 
Origem: Universidade do Estado da Bahia - UNEB/SEC 
Interessada: Rita Lobo Freitas 
Despachos: Autorizo, consoante despacho supra do Sr. Secretário da Casa Civil. 
 
Processo SEI nº 071.3706.2025.0015240-37 
Origem: Universidade Estadual de Feira de Santana - UEFS/SEC 
Interessada: Carolina Oliveira de Santana 
Despachos: Autorizo, consoante despacho supra do Sr. Secretário da Casa Civil. 
 
Processo SEI nº 072.6928.2025.0013336-52 
Origem: Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB/SEC 
Interessado: Raphael Ferreira Queiroz 
Despachos: Autorizo, consoante despacho supra do Sr. Secretário da Casa Civil. 
 

<#E.G.B#1062647#13#1147522/>

GABINETE DO GOVERNADOR
<#E.G.B#1062473#13#1147344>

Portaria Nº 00946365 de 30 de Maio de 2025
O(A) Chefe de Gabinete do Governador do(a) GABINETE DO GOVERNADOR - GAB GOV, no 
uso de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 PATRICK SANTANA MAIA  Secretário Administrativo I  DAI-5  CHEFIA DO 

GABINETE
 14 de Maio 
de 2025

MAURICIO WEIDGENANT
GABINETE DO GOVERNADOR
<#E.G.B#1062473#13#1147344/>

EGBA: 71 3343-2856EGBA: 71 3343-2856 • www.egba.ba.gov.br

71 3343-2880/285671 3343-2880/2856

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


